Дело №г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Тбилисская 31 октября 2017 года.

Тбилисский районный суд Краснодарского края 

под председательством судьи ИЛЬИНА В.Г.,

при секретаре РАДЯКИНОЙ Ж.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Тбилисского района Краснодарского края ТИТОВА П.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Тбилисского филиала № 5 Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО3, представившего удостоверение № 4927, ордер № 715445, от 30 октября 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено в Тбилисском районе Краснодарского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1 12 сентября 2017 года, примерно в 18 часов 00 минут, реализуя умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, на участке местности расположенном в 200 метрах западнее от дома № 218 по ул. Первомайской в ст. Ловлинской Тбилисского района Краснодарского края, с куста дикорастущего растения конопли оборвал листья и верхушки. Там же на месте, из указанной растительной массы, путем вымачивания листьев конопли в растворителе и последующего выпаривания, изготовил наркотическое средство, состоящее из смеси табака и гашишного масла. После этого часть изготовленного им наркотическоего средства употребил путем курения, а оставшееся наркотическое средство, завернул в бумажный сверток и незаконно хранил при себе в кармане своих брюк. В ходе осмотра места происшествия в 22 часа 20 минут 13 сентября 2017 года, незаконно изготовленное и хранинимое им наркотическое средство было обнаружено у него и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 440-Э от 19 сентября 2017 года, обнаруженное и изъятое у подсудимого ФИО1 маслянистое смолообразное вещество черно-зеленого цвета в бумажном свертке, является наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишное масло) с частицами резаного табака. Масса масла каннабиса (гашишного масла) после его отделения от частиц табака в пересчете на высушенную при температуре 110 градусов цельсия, составила 1,330 грамм. 

Согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года оборот каннабиса (марихуаны) в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно утверждённому Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства масло каннабиса (гашиное масло) весом свыше 0,4 до 5 грамм, отнесены к значительным размерам.

Подсудимый ФИО14. в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме и показал, что 12 сентября 2017 года он пошел в лесополосу, расположенную неподалеку от Первомайской в ст. Ловлинской. Он знал, что там произрастает конопля, в связи с чем взял с собой бутылку растворителя и металлическую чашку, чтобы изготовить наркотик «Химию» и употребить его. С кустов конопли он оборвал листья и верхушки, поместил в тряпку, залил растворителем, вымачивал некоторое время, а после выпарил на костре. После того как растворитель испарился, он добавил в чашку табак, перемешал, после заполнил опустошенную сигарету и часть употребил путем курения. Оставшуюся часть изготовленного им наркотика, он завернул в сверток и оставил на хранение, спрятав под деревом, там же в лесополосе. 13 сентября 2017 года, в вечернее время он на своем автомобиле, проехал к месту где спрятал наркотик, забрал его и положил в карман своих брюк. На перекрестке улиц Красной и Гагарина в ст. Ловлинской, его остановили сотрудники ДПС. Он испугавшись, что сотрудники полиции могут обнаружить у него сверток с наркотиком, вышел из машины и выбросил его на землю. При этом сотрудники ДПС увидели, что он выбросил сверток и спросили у него, что он выбросил. Он не стал отпираться и рассказал сотрудникам ДПС, что в свертке наркотик. После этого сотрудники ДПС вызвали следственную группу и понятых, которым он рассказал о том где и каким образом он изготовил наркотик. На следующий день 14 сентября 2017 года, он в присутствии понятых и сотрудников полиции, указал участок местности, где он обнаружил коноплю и там же изготовил наркотическое средство. Там же на месте, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята пустая бутылка из под растворителя. Кроме этого на месте, где была обнаружена чашка, в которой он изготавливал наркотик, был обнаружен и изъят кусок тряпки, в которую он помещал листья конопли. 

Несмотря на признание подсудимым своей вины, его виновность в инкриминируемом ему преступлении подтверждается показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО4 следует, что он состоит в должности инспектора ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Тбилисскому району. 13 сентября 2017 года, примерно в 21 час 20 минут от оперативного дежурного поступило сообщение, проехать в ст. Ловлинскую, поскольку водитель автомобиля Хендай темного цвета, находится в нетрезвом состоянии. Прибыв в ст. Ловлинскую, ими был остановлен указанный автомобиль, за рулем которого находился ФИО2 При проверке документов водитель ФИО2 выбросил на обочину дороги сверток белого цвета. Им это показалось подозрительным. Они визуально осмотрели сверток и по внешним признакам поняли, что в свертке, что-то находится. На их вопрос, что находится в свертке который он выбросил, ФИО2 сначала отпирался, но потом сказал, что в свертке находится наркотическое средство. О произошеднем они сообщили в дежурную часть ОМВД и по указанию дежурного, до приезда следственно оперативной группы, находились на месте. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО5 следует что 13 сентября 2017 года, примерно в 22 часа 20 минут, сотрудниками полиции она была приглашена в качестве понятой для осмотра места происшествия. Осмотр проводился на участке местности расположенном в 10 метрах южнее от перекрестка ул. Красной и ул. Гагарина ст. Ловлинской. Как им пояснил сотрудник полиции ФИО1 вышел из своего автомобиля и выбросил за землю бумажный сверток. На месте где проводился осмотр, также находился ФИО1 и второй понятой. Рядом с ФИО1 на земле лежал бумажный сверток. Сотрудник полиции попросил ФИО1 рассказать, откуда взялся данный сверток и что в нем находится. На указанный вопрос ФИО1 пояснил, что сверток принадлежит ему, и в нем находится наркотическое вещество- «Химия». На вопрос сотрудников полиции, что ФИО1 делает в данном месте, последний пояснил, что его остановили сотрудники ДПС и когда он выходил из машины, то выбросил сверток с наркотическим веществом «Химия». После этого сотрудник полиции развернул сверток и показал присутствующим на месте его содержимое. Далее сверток с содержимым был помещен в пакет и опечатан. Кроме этого, у ФИО1 были сделаны смывы с обеих рук и тампоны наделжащим образом упакованы. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО6 следует что 13 сентября 2017 года, примерно в 22 часа 20 минут, сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. Как пояснил сотрудник полиции, осмотр будет проводится на участке местности, расположенном в 10 метрах южнее от перекрестка ул. Красной и ул. Гагарина ст. Ловлинской. В указанном месте сотрудники ДПС остановили ФИО1 и тот когда выходил из своего автомобиля, выбросил за землю бумажный сверток. Приехав на место, они увидели жителя ст. Ловлинской ФИО1. При этом он заместил, что рядом с ФИО1 на земле лежал бумажный сверток. Сотрудник полиции попросил ФИО1 рассказать, откуда взялся данный сверток и что в нем находится. На указанный вопрос ФИО1 пояснил, что сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое вещество- «Химия». На вопрос сотрудников полиции, что ФИО1 делает в данном месте, последний пояснил, что его остановили сотрудники ДПС и когда он выходил из машины, то выбросил сверток с наркотическим веществом «Химия». После этого сотрудник полиции развернул сверток и показал присутствующим на месте, его содержимое. Далее сверток с содержимым был помещен в пакет и опечатан. Кроме этого, у ФИО1 были сделаны смывы с обеих рук и тампоны наделжащим образом упакованы. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО9 следует, что 14 сентября 2017 года, примерно в 20 часов 20 минут, сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при осмотре места происшествия. Как пояснил сотрудник полиции, осмотр будет проводиться в лесополосе, на участке местности, расположенном в 200 метрах западнее от дома № 218 по ул. Первомайской в ст. Ловлинской. Кроме него для участия в указанном мероприятии был приглашен второй понятой. Прибыв в указанное место, участвующий в осмотре ФИО1 указал на участок местности в лесополосе, покрытой сорной растительностью, пояснив, что именно в данном месте он 12 сентября 2017 года обнаружил дикурастущие кусты конопли. С указанных кустов он оборвал листья и верхушки. После этого, указав на лежащие на земле стеклянную бутылку из под растворителя, металлическую чашку, а также отрезок ткани и измельченную растительную массу, ФИО1 пояснил, что при помощи этих вещей он изготавливал наркотическое вещество. Обнаруженные в указанном месте вещи и растительную массу, сотрудники полиции изъяли и опечатали. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО8 следует, что 14 сентября 2017 года, примерно в 20 часов 20 минут, сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при осмотре места происшествия. В осмотре участвовал еще один понятой и ФИО1. Как пояснил сотрудник полиции осмотр будет проводиться в лесополосе на участке местности, расположенном в 200 метрах западнее от дома № 218 по ул. Первомайской в ст. Ловлинской. Кроме него для участия в указанном мероприятии, был приглашен второй понятой. Прибыв в указанное место, участвующий в осмотре ФИО1 указал на участок местности в лесополосе, покрытой сорной растительностью, пояснив, что именно в данном месте он 12 сентября 2017 года, обнаружил дикурастущие кусты конопли. С указанных кустов он оборвал листья и верхушки. После этого, указав на лежащие на земле стеклянную бутылку из под растворителя, металлическую чашку, а также отрезок ткани и измельченную растительную массу, ФИО1 пояснил, что при помощи этих вещей он изготавливал наркотическое вещество. Обнаруженные в указанном месте вещи: бутылка из под растворителя, чашка, а также растительная масса и тряпка, сотрудниками были изъяты и опечатаны. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицами к нему от 13 сентября 2017 года установлено, что осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах южнее от перекрестка ул. Красной и ул. Гагарина ст. Ловлинской Тбилисского района Краснодарского края, на котором был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом внутри. Также в ходе осмотра места происшествия, были произведены смывы с рук ФИО1. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблицами к нему от 14 сентября 2017 года установлено, что осмотрен участок местности расположенный в 200 метрах западнее от дома № 218 по ул. Первомайской в ст. Ловлинской, на который указал ФИО1, пояснив, что именно в данном месте он обнаружил дикорастущие кусты конопли, с которых оборвал листья и затем находясь в данном месте, из листьев конопли изготовил наркотическое средство. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: серо-зеленая растительная масса; отрезок ткани; металлическая чашка; стеклянная бутылка из-под растворителя 

Согласно заключению эксперта № 440-Э от 19 сентября 2017 года установлено, что маслянистое смолообразное вещество черно-зеленого цвета в бумажном свертке, изъятое 13 сентября 2017 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО2 около автомобиля «Хендай Акцент», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на пересечении улиц Красной и Гагарина в ст. Ловлинской Тбилисского района, содержит тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемом маслом каннабиса (гашишное масло, с частицами резаного табака) общей массой 2,050 грамм. Масса каннабиса (гашишного масла) после отделения от частиц табака и высушивания в сушильном шкафу при температуре 110 градусов С до постоянной массы, составляет 1,330 грамм. Данное наркортическое срелство изготовлено самодельным способом путем экстрагирования измельченных частей растения конопли органическим растворителем с последующим отжатием этой жидкости от растительного вещества через ткань в металлическую емкость типа чашки и ее выпариванием нагревом или выжиганием. Оставшееся на дне емкости смолообразное вещество и является маслом каннабиса (гашишным маслом), которое размазывается по частицам табака или т.п. растительному веществу и употребляется способом курения, то есть данный способ полностью соответствует способу изготовления указанному ФИО1.

На поверхности эмалированной чашки и куска цветной ткани, а также смывах рук на двух марлевых тампонах, обнаружены следы тетрагидроканнабинола-действующего начала аркотических средств, получаемых из конопли.

Измельченные части растения конопли в полиэтиленовом пакете, из которых способом экстрации органическим растворителем извлечен тетрагидроканнабинол, в данном состоянии наркотическим средством не являются, так как тетрагидроканнабинол из них содержится в масле каннабиса (гашишное масло). 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. .

В объективности выводов экспертов, суд не сомневается. 

Суд признает подсудимого надлежащим субъектом, поскольку каких-либо отклонений в его психической полноценности судом не установлено.

Таким образом, в ходе судебного следствия вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния была доказана в полном объеме собранными по уголовному делу доказательствами, которые в совокупности прямо указывают на все признаки преступления, совершенного ФИО1.

Государственный обвинитель просил признать подсудимого виновным в полном объеме предъявленного обвинения, считая его вину доказанной, исследованными в судебном заседании доказательствами и назначить наказание в виде обязательных работ.

Защитник подсудимого и сам ФИО1 квалификацию действий и доводы государственного обвинителя не оспаривали. Просили строго не наказывать. 

Исследовав и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает их совокупность достаточной для разрешения дела и постановления обвинительного приговора. Добытые в ходе судебного разбирательства доказательства согласуются между собой, последовательны, допустимы, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в содеянном. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Данная квалификация действий подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу и сомнений у суда не вызывает. 

При этом суд исходит из того, что подсудимый ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий, не имея на то разрешение, то есть незаконно изготовил и хранил без цели сбыта для личного употребления, наркотическое средство – гашишное масло массой 1,330 грамм, которое является значительным размером.

Делая вывод о значительном размере наркотических средств, незаконно изготовленного и хранимого ФИО1, суд исходит из положений Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями), согласно которого масса наркотического средства марихуаны, включенной в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (со всеми последующими изменениями и дополнениями), наркотические средства каннабиса (марихуаны) весом свыше 6 г. до 100 грамм; масло каннабиса (гашиное масло) весом свыше 0,4 до 5 грамм, признаются значительным размером. Тогда как ФИО1 незаконно изготовил и хранил наркотическое средство- гашишное масло массой 1,330 грамм.

При разрешении вопроса вида и размера наказания подсудимому за совершенное им преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), относится к категории преступлений небольшой тяжести, преступление совершено с прямым умыслом, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимым ФИО1 совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Согласно общественной характеристики, выданной администрацией ФИО15 поселения и заверенной председателем КТОС микрорайона 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 по месту жительства зарекомендовал себя с положительной стороны.

Подсудимый ФИО1 в содеянном раскаялся, вину признал полностью, тяжелых последствий не наступило, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Указанные обстоятельства, в соотвествии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Исходя из обстоятельств совершенного умышленного преступления небольшой тяжести, степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что такие цели наказания, как исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты и без изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде обязательных работ.

По убеждению суда данное наказание окажет положительное влияние на исправление осужденного, оно полностью согласуется с характером и степенью общественной опасности совершенного преступного деяния и является справедливым, а также не повлечет отрицательного воздействия на условия жизни подсудимого.

Согласно заключению комиссии экспертов № 988 от 02 октября 2017 года ФИО1 наркоманией не страдает, потому суд не возлагает на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- копии материла дела об административном расследовании в отношении ФИО1, подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

- масло каннабиса (гашишное масло) с частицами табака общей массой 1,950 грамм; два марлевых тампона, на которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола; один марлевый тампон; эмалированная чашка и отрезок ткани, на которых обнаружены следы наркотического средства тетрогидроканнабинола; измельченные части растения конопли; стеклянная бутылка объемом 450 мл. из под растворителя, каждый предмет из которых опечатан в отдельный пакет и сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Тбилисскому району, по квитанции № 000141 от 25 сентября 2017 года, подлежат уничтожению. Наркотическое средство-гашишное масло как запрещенное в свободном обороте, а остальные предметы как не представляющие ценности;

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 400 (четыреста) часов обязательных работ, с отбыванием наказания в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- копии материла дела об административном расследовании в отношении ФИО1, хранить в материалах уголовного дела. 

- масло каннабиса (гашишное масло) с частицами табака общей массой 1,950 грамм; два марлевых тампона, на которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола; один марлевый тампон; эмалированную чашку и отрезок ткани, на которых обнаружены следы наркотического средства тетрогидроканнабинола; измельченные части растения конопли; стеклянную бутылку объемом 450 мл. из под растворителя, каждый предмет из которых опечатан в отдельный пакет и сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Тбилисскому району, по квитанции № 000141 от 25 сентября 2017 года, уничтожить. Наркотическое средство-гашишное масло как запрещенное в свободном обороте, а остальные предметы как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий- /Подпись/

Копия верна: судья В.Г.Ильин